apurado no exercício social findo em 2024. 

8. Havendo destinação de lucros à reserva legal 

(a) Identificar o montante destinado à reserva legal 

O montante proposto para destinação à reserva legal referente ao exercício encerrado em 

31 de dezembro de 2024 é de R$ 500.667,68 (quinhentos mil, seiscentos e sessenta e 

sete reais e sessenta e oito centavos), correspondente a 5% do lucro líquido da Companhia 

no exercício social. 

(b) Detalhar a forma de cálculo da reserva legal 

Conforme disposto no art. 193 da Lei das Sociedades por Ações, 5% (cinco por cento) do

[...]

saldo do lucro líquido obtido após a sua compensação com os eventuais prejuízos 

acumulados e da dedução da parcela destinada a constituição da reserva legal.  

(b) Informar se ele está sendo pago integralmente 

Com relação ao exercício encerrado em 2024, o valor total do dividendo mínimo obrigatório 

seria de R$ 951,37 (novecentos e cinquenta e um reais e trinta e sete centavos), conforme 

percentual exigido pelo Estatuto Social da Companhia e na forma da Lei das Sociedades 

por Ações.  

Considerando o total de ações de emissão da Companhia, o dividendo obrigatório apurado, 

no montante de R$ 951,27 (0,01% (um centésimo por cento) do lucro líquido),

[...]

destinado à Reserva de Investimentos prevista no Estatuto Social da Companhia. 

(c) Informar o montante eventualmente retido 

Conforme informado no item “b” acima, a administração da Companhia propõe que o 

montante do dividendo mínimo obrigatório, no valor de R$ 951,37 (novecentos e cinquenta 

e um reais e trinta e sete centavos), seja destinado para a Reserva de Investimentos 

prevista no Estatuto Social da Companhia.  

11. Havendo retenção do dividendo obrigatório devido à situação financeira da 

companhia: (a) informar o montante da retenção;

[...]

parcial na integralização ou aumento do capital social ou na distribuição de dividendos, na 

forma do artigo 199 da Lei das Sociedades por Ações. 

(b) Identificar o montante destinado à reserva 

A administração da Companhia propõe a destinação de R$ 9.512.685,96 (nove milhões, 

quinhentos e doze mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa e seis centavos) para 

a Reserva de Investimentos. 

(c) Descrever como o montante foi calculado 

O montante de R$ 9.512.685,96 (nove milhões, quinhentos e doze mil, seiscentos e 

oitenta e cinco reais e noventa e seis centavos) corresponde ao lucro líquido do exercício 

encerrado em 31 de dezembro de 2024, no valor de R$ 10.013.353,64 (dez milhões, treze 

mil, trezentos e cinquenta e três reais e sessenta e quatro centavos), descontados os R$ 

500.667,68 (quinhentos mil, seiscentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos) 

destinados à reserva legal. 

15. Havendo retenção de lucros prevista em orçamento de capital: (a) 

identificar o montante da retenção; e (b) fornecer cópia do orçamento de capital 

Não aplicável, uma vez que não houve a retenção de lucros relativos ao exercício social

[...]

País ou no exterior, que atuem em quaisquer ramos de atividades, incluindo atividades 

financeiras. 

Artigo 4º. O prazo de duração da Companhia será por tempo indeterminado. 

CAPÍTULO II 

DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES 

Artigo 5º. O capital social da Companhia totalmente subscrito e integralizado é de 

R$585.136.354,50 (quinhentos e oitenta e cinco milhões, cento e trinta e seis mil, 

trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos), dividido em 140.991.806 

(cento e quarenta milhões, novecentas e noventa e uma mil, oitocentas e seis) ações 

ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 

Parágrafo Primeiro – As ações representativas do capital social são indivisíveis 

em relação à Companhia. 

Parágrafo Segundo – Cada ação ordinária dá direito a um único voto nas 

deliberações das Assembleias Gerais.